Nº 394 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 022/2023 ............ 1

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO .................. 2

PORTARIA Nº 01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 ..... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO

Nº 016/2023 ............................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO – PUBLICAÇÃO (DISPENSA)

 ................................................................................. 2

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº. 022/2023

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 8º/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS
(ARQUITETÔNICO, GEOMETRICOS,
COMPLEMENTARES, ORÇAMENTOS E MEMORIAIS) E
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES PARA ATENDER
OS CONVÊNIOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE
RECURSOS DESTINADOS AO MUNICIPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO..

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento
SEC MUN DE INFRAESTRUTURA VIAÇÃO E OBRAS,
com o fim de manifestar acerca do proposto para
contratação da empresa apresentada em razão da
escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária
da(s) Unidades: ,declarando previsão orçamentária
com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao
procedimento licitatório:

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação
Financeira, declarando disponibilidade financeira
junto ao Tesouro Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos
termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- Inciso II de 21
de junho de 1993 e suas alterações, para:

PROJTECH CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, pessoa
Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 30.777.970/0001-
69.

LOTE/IT
EM

DESCRIÇÃ
O
ITEM/OBJ
ETO

MAR
CA

QTD
E.

UNI
D.

VALOR
ESTIMA
DO

VALOR
VENCED
OR

1/1 ELABORA
ÇÃO DE
PROJETOS
TÉCNICOS
DE
ENGENHA
RIA (AR

 11,0
0

MS 4.733,0
0

4.000,0
0

TOTAL VENCEDOR 44.000,
00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023 - Nº 394

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/394%20-%2001-02/DOEMPK%20-%20Nº%20394%20-%2001-02-2023.docx#_Toc126164802
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/394%20-%2001-02/DOEMPK%20-%20Nº%20394%20-%2001-02-2023.docx#_Toc126164804
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/02%20-%20Fevereiro/394%20-%2001-02/DOEMPK%20-%20Nº%20394%20-%2001-02-2023.docx#_Toc126164806

Nº 394 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SEC MUN DE INFRAESTRUTURA VIAÇÃO E OBRAS de
PRESIDENTE KENNEDY-TO, aos 01/02/2023.

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE PREFEITO
MUNICIPAL

PORTARIA Nº 01 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe sobre o cumprimento de carga
horária de servidores municipais lotados nas
unidades de ensino do sistema municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS - TO, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto Municipal
nº 017/2021 de 04 de Janeiro de 2021.

CONSIDERANDO, a necessidade de adequação de
carga horária de acordo com concurso de ingresso
ao cargo ocupado, e/ ou função exercida por
nomeação de acordo com a necessidade da gestão
pública.
CONSIDERANDO, a necessidade de economicidade
na modulação do quadro de servidores lotados no
âmbito das unidades escolares do sistema municipal
de ensino.
CONSIDERANDO, o número reduzido de estudantes
matriculados  em sala de aula.
CONSIDERANDO, o inciso XIII e XIV do art 7º da
Constituição Federal.

R E S O L V E:

Art. 1º – Distribuir carga horária para os cargos de:
Merendeira, Auxiliar de Serviços Gerais, Assistente
Administrativo, Cuidador Infantil, de 40 horas
semanais trabalhadas
Art. 2º - Fica a critério da rede municipal de ensino a
distribuição das horas trabalhadas de acordo com a
legislação, atendendo a demanda das unidades
educacionais.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Presidente Kennedy, 01 Fevereiro de 2023.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO
Secretária Municipal de Educação

Decreto n° 017/2021

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL DO CONTRATO
Nº 016/2023

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº 003/2022.
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
DE PRESIDENTE KENNEDY-TO.
CONTRATADA: EMILIO MARTINS SENE LTDA,
pessoa jurídica, CNPJ nº 43.852.046/0001-41,
estabelecida na AV TIRADENTES, S/N, LOTE 11
QUADRA 18, CENTRO, GOIANORTE-TO.

VALOR: R$ 210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais)
divididos em 12 parcelas de R$ 17.500,00
(Dezessete Mil e Quinhentos Reais)
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos pessoa
física ou jurídica, (Clínico Geral) PSF, com carga
horária de 40 horas semanais durante o exercício de
2023.

CONTRATADA: EMILIO MARTINS SENE LTDA,
inscrita sob o CNPJ de n.º 43.852.046/0001-41.
VIGÊNCIA: início em Vigência do Contrato:
13/01/2023 a 31/12/2023.

Presidente Kennedy - TO, em 13 de janeiro de 2023.

LILIA RODRIGUES COSTA

Secretária do Fundo Municipal de Saúde de
Presidente Kennedy-TO

EXTRATO DE CONTRATO – PUBLICAÇÃO

(DISPENSA)

Extrato do Contrato Nº. 28/2023
Processo Administrativo: 025/2023

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede e foro nesta Cidade, inscrito no

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Nº 394 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CNPJ sob nº. 01.785.492/0001-30 localizado na
Praça Antônio dos Santos Sobrinho nº 1242, Centro,
Presidente Kennedy-TO, CEP 77.745-000, neste ato
representado pelo senhor João Batista Alves
Cavalcante, Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy-TO doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa PROJTECH
CONSULTORIA E PROJETO LTDA pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
30.777.970/0001-69, estabelecida na RUA PREFEITO
JOÃO DE SOUZA LIMA, Nº 434, SÃO JOÃO,
ARAGUAINA-TO, CEP: 77.807-160.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS
(ARQUITETÔNICO, GEOMETRICOS,
COMPLEMENTARES, ORÇAMENTOS E MEMORIAIS) E
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES PARA ATENDER
OS CONVÊNIOS ESTADUAIS E FEDERAIS DE
RECURSOS DESTINADOS AO MUNICIPIO DE
PRESIDENTE KENNEDY-TO.
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA, VIAÇÃO E
OBRAS
Dotação: 02.34.15.452.2163.2.132
Fonte de Recursos: 1.500.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Ficha: 254
Valor: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).
Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores
alterações
Vigência: da data da assinatura até 31/12/2023
Data da Assinatura: 01/02/2023

		2023-02-01T17:28:16-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130